
 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA FUNDADORES 
Formando individuos competentes, solidarios, pacíficos y con proyecto de vida 

CÓDIGO: DE-Fo-04 
RESOLUCIONES 

RECTORALES  
VERSIÓN: 01 

 

 Carrera 101 # 47 C 85 - Teléfono 2528045 
www.iefundadoresm.edu.co 

Email: institucioneducativafundadores@gmail.com 
Medellín - Colombia 

RESOLUCIÓN RECTORAL NÚMERO  209 

(marzo 20 de 2025) 

Por medio de la cual se legaliza el proceso de validación de un grupo de estudiantes 

venezolanos  de la institución educativa Fundadores  

 

El Rector de la Institución Educativa Fundadores, en uso de sus facultades legales en 

especial las conferidas por La Ley 715 de 2001, el Decreto 1075 de 2015 y considerando 

que: 

1. La resolución rectoral No.176 (18 de marzo de 2024) Por medio de la cual se realizan 

modificaciones al sistema institucional de evaluación de los estudiantes SIEE de la 

institución educativa Fundadores modifica el artículo 10 PROCESOS EVALUATIVOS / 

ESTUDIANTES CON SITUACIONES ESPECIALES DE PROCEDENCIA / parágrafo, 

proceso de validaciones, el cual quedó así:   

Parágrafo Nivelaciones ciudadanos extranjeros, especialmente provenientes de 

Venezuela:  Para cualquier grado donde el estudiante sea matriculado (excepto 11), si  

aprueba el año escolar, la institución  le reconocerá de facto, mediante resolución rectoral 

los grados anteriores. Ejemplo, si un estudiante se matricula en grado 8vo y lo aprueba, de 

facto, se entiende que es competente en ese grado y en los anteriores y se le entregará 

certificación desde 5to, 6to y 7mo. De no aprobar, o de retirarse antes de finalizar el año 

escolar, No se le reconocerán los grados anteriores. La medida rige desde el año 2024.  

 

Para cualquier grado donde el estudiante sea matriculado, si aprueba el año escolar o 

semestre de CLEI 5, la institución le reconocerá de facto, mediante resolución rectoral los 

grados anteriores. Ejemplo, si un estudiante se matricula en CLEI 4 y lo aprueba, de facto, 

se entiende que es competente en ese grado y en los anteriores y se le entregará 

certificación de CLEI 2 Y 3  De no aprobar, o de retirarse antes de finalizar el CICLO 

escolar, No se le reconocerán los grados anteriores  

2.Finalizado el año escolar 2024, un grupo de estudiantes de la institución educativa 

Fundadores alcanzó los logros de cada uno de los grados, logrando así cumplir con la 

reglamentación antes descrita  

Y que, en virtud a las razones expuestas, el rector de la Institución Educativa Fundadores 

 



 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA FUNDADORES 
Formando individuos competentes, solidarios, pacíficos y con proyecto de vida 

CÓDIGO: DE-Fo-04 
RESOLUCIONES 

RECTORALES  
VERSIÓN: 01 

 

 Carrera 101 # 47 C 85 - Teléfono 2528045 
www.iefundadoresm.edu.co 

Email: institucioneducativafundadores@gmail.com 
Medellín - Colombia 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1.  Socializar y formalizar  con los padres de familia y estudiantes la 

reglamentación sobe validación de estudiantes venezolanos  y legalizar su proceso y 

récord académico 

ARTÍCULO 2. En consecuencia, se  publica la lista de beneficiarios, descrita en la parte 

final del documento 

ARTICULO 3. Los padres podrán reclamar los certificados cuando se retiren o trasladen a 

otra institución o cuando finalicen sus estudios en la institución (grado 11 y CLEI 6)  

ARTICULO 4 Contra la presente decisión no procede recurso alguno por ser un acto 

administrativo de ejecución  

ARTÍCULO 5. La presente resolución debe ser fijada en la página web de la institución y 

entregada a los acudientes  

Parágrafo: se toma asistencia de la reunión  en documento adjunto  

Comuníquese y cúmplase 

Dado en Medellín a los 20 días del mes de marzo  de 2025  

 

 

 

_____________________________________   

LUIS GUILLERMO GALOFRE SAAVEDRA 

RECTOR 

 

 

 

 



 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA FUNDADORES 
Formando individuos competentes, solidarios, pacíficos y con proyecto de vida 

CÓDIGO: DE-Fo-04 
RESOLUCIONES 

RECTORALES  
VERSIÓN: 01 

 

 Carrera 101 # 47 C 85 - Teléfono 2528045 
www.iefundadoresm.edu.co 

Email: institucioneducativafundadores@gmail.com 
Medellín - Colombia 

 
GRUPO NOMBRE COMPLETO 

601 ABRIL SANCHEZ YEHIDERSON LEONARDO 

903 ACOSTA DE LA ROSA ALONDRA ESMERALDA 

903 ACOSTA DE LA ROSA JEAN CARLOS 

704 ACUÑA SUAREZ LISANDRY JOSE 

303 AGUILAR ESTRADA HAILYN ANTHONELLA 

402 ALBORNOZ VARGAS ROSANGELA SOFIA 

1001 ALDANA LUGO DAVIANGELYTH FABIANA 

302 ARAPE VELIZ SIMON ANDRES 

1003 ARAUJO MORENO GABRIEL ALEJANDRO 

301 ARCAYA GARRABAN AVRIL CAMILA 

605 ARIAS GONZALEZ MIGUEL ANGEL 

404 ARMAS VALERA DARIANNY CAROLINA 

304 AROCHA NAVAS KEINYER ALEXANDER 

502 ARRIECHI GONZALEZ GREIVI GABRIEL 

203 ARRIECHI GONZALEZ JOSGREISI GABRIELA 

703 ARRIECHI MACHADO KEVIN JOSE 

401 BAPTISTA MANZANILLA GABRIEL DAVID 

1001 BARRIOS PETIT GREYDERSON MANUEL 

1003 BARRIOS RIVERA ALEJANDRA DE LOS ANGELES 

701 BARRIOS RIVERA NORA ESTRELLA 

802 BASTIDAS MUÑOZ ADRIAYNER DANIEL 

301 BLANCO HERNANDEZ BRIANA ISABELLA 

704 BRACHO SALAZAR ANDREA STEPHANIE 

502 BUYON AGUILAR GUSTAVO ENRIQUE 

202 CAIGUA HERRERA BIANCA NOEMI 

301 CALATAYUD PUENTE AILEN CAMILA 

501 CALDERON VILLEGAS HATCHER JOSE 

301 CAMACARO GARCIA JEIBER DAVID 

302 CAMACARO GARCIA YOHANNYS SINAI 

404 CAMPOS ARTEAGA DARIEL RODRIGO 

203 CANCHICA GUERRA JOHANGEL JOSUE 

601 CARMONA PEREZ YEFERSON ENRRIQUE 

801 CARRASCO LEON SEBASTIAN JOSE 

604 CASTILLO ROMERO FABIANA VALENTINA 

304 CASTILLO ROMERO LUISANA VALENTINA 

702 CHACON HERNANDEZ DILLAN AXZAELL 

504 COBIS CASTILLO FREIXIMAR NICOLLE 

CLEI 501 COLINA CONTRERAS DHIOVER ALY 

704 CORDOVA GUERRA JORGELIS JUDITH 

1002 CORDOVA GUERRA SHANTAL ESPERANZA 

402 COVA PIÑANGO DEIKARI NAZARETH 



 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA FUNDADORES 
Formando individuos competentes, solidarios, pacíficos y con proyecto de vida 

CÓDIGO: DE-Fo-04 
RESOLUCIONES 

RECTORALES  
VERSIÓN: 01 

 

 Carrera 101 # 47 C 85 - Teléfono 2528045 
www.iefundadoresm.edu.co 

Email: institucioneducativafundadores@gmail.com 
Medellín - Colombia 

1003 CROQUER LAZARO JORGE LUIS 

303 CUEVA SANCHEZ VALERIA VALENTINA DEL VALLE 

603 DE LA HOZ CANTILLO HANNIEL DE JESUS 

304 DE LA HOZ CANTILLO HEINNEL SANTIAGO 

304 DELEPIANI VELASQUEZ CRISELL RAPHAELLA 

501 DEYAN ALAYON SOLANTNI NAHOMIS 

502 DIAZ ARRAEZ JUAN PABLO 

303 DIAZ GIL DYLAND ABDIEL 

503 DIAZ SUAREZ MOISES ALEXANDER 

CLEI 401 DOMINGUEZ HERNANDEZ ROSNEIBY DEL VALLE 

801 DORANTES MENDOZA JEAN  

CLEI 501 DORANTES MENDOZA LEOKARVIC JESUS 

303 DURAN RESTREPO DILAN MANUEL 

605 DURAN RESTREPO YUNDRE JESUS 

402 ESPINOZA ROJAS LUIS SANTIAGO 

601 FERNANDEZ CANTILLO JEIMER DAVID 

203 FERNANDEZ CANTILLO MATHIAS ALFREDO 

602 FERNANDEZ MEDINA YOSBERTH EDUARDO 

303 FIGUEROA GONZALEZ YOSSUAN ARAN 

303 FLORES LOPEZ DIEGO ALEJANDRO 

603 FLORES RACERO NEHEMIAS EMANUEL 

1001 FLORES SANDOVAL ROXIANGELY WISLEY 

703 FLORES SANDOVAL WILIANGELI YUDIHTSMAR 

403 FLORES ZAVALA AILIEM THALIA 

402 FUENMAYOR SANCHEZ FABIANA ISABELLA 

304 FUENTES VACA KEINER JOSUE 

703 GARABAN YACDIELYS DABIANA 

1003 GARCIA ALVARADO DIEGO ALEJANDRO 

604 GARCIA UZCATEGUI ANGEL SOFIA 

304 GAUNA MARIN LIAM HAZIEL 

704 GIL JOSE GREGORIO 

204 GOMEZ MOSCOTE DYLAN ALEJANDRO 

403 GOMEZ MOSCOTE LIAN ALEXANDER 

202 GONZALEZ FERNANDEZ ZIRAY ISABELLA 

301 GONZALEZ GARCIA BARBARA ASHLYMAR 

201 GONZALEZ GONZALEZ TIBISAY ADRIANA 

503 GONZALEZ GUZMAN ALINA LUCIA 

402 GONZALEZ URDANETA ISMERAI SOFIA 

903 GONZALEZ ZAPATA BERENICE BETSUA 

201 GUERRERO AMARISTA SWAHILY ADICILEF 

303 GUEVARA SALAZAR ISABELLA SOPHIA 

CLEI 403 GUTIERREZ ROMERO DIANNY MARCELY 

704 HERNANDEZ HERNANDEZ JORMARIS DANIELA 

802 HERNANDEZ TABARES LEONARDO ANDRES 



 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA FUNDADORES 
Formando individuos competentes, solidarios, pacíficos y con proyecto de vida 

CÓDIGO: DE-Fo-04 
RESOLUCIONES 

RECTORALES  
VERSIÓN: 01 

 

 Carrera 101 # 47 C 85 - Teléfono 2528045 
www.iefundadoresm.edu.co 

Email: institucioneducativafundadores@gmail.com 
Medellín - Colombia 

204 HERNANDEZ TABARES OSCAR ANDRES 

303 HERRERA MOLINA LUIS FELIPE 

801 HERRERA VARGAS LEOSMARY GABRIELA 

302 IZAGUIRRE LOPEZ EMMANUEL JESUS 

CLEI 403 JIMENEZ AGUDELO SARA PAULINA 

403 LEON BARRETO JOHANDERSON ANDRES 

AC LEON BARRETO YOANDRI ABEL 

601 LEON MORA VICTOR ODUARDO 

CLEI 401 LEON MORA VISNEIDY CAROLINA 

201 LIENDO FUENTES EMMA VICTORIA 

605 LIRA PONCE NEIKER EDUARDO 

601 LISSIR RIERA IVIAN LEONOR 

703 LLOVERA OCHOA JHOSSUAR DAVID ANTHUAN 

902 LOAIZA ARGUELLO JUAN DAVID 

902 LOAIZA ARGUELLO SHERYL DANIELA 

301 LOAIZA LOAIZA ANGEL JOSE 

701 LOPEZ MONTOYA JANNERYS DIOXIMAR 

1003 LOPEZ MONTOYA JOSNEL RICARDO 

201 LUGO PACHECO JHOELYS MILAGRO 

802 MAILLET AGUILAR GENESIS DE LOS ANGELES 

802 MAILLET AGUILAR YURIMAR DE JESUS 

302 MALDONADO LOPEZ FRANYERLISBETH ALIANA 

304 MARCANO SEPULVEDA JHON ALEXANDER 

504 MARCANO SEPULVEDA JUAN ANTHONY 

204 MARQUEZ PEÑA MOISES ALEJANDRO 

202 MARTINEZ CAPUANO JESUS EVELIO 

602 MARTINEZ CAPUANO JHONAIFER JESUS 

401 MATUSALEN LOPEZ FABIAN DAVID 

603 MEJIAS CARRUYO LUISANA PAOLA 

AC MELENDEZ SANCHEZ LEOFRANK JOSE 

302 MENA RESTREPO ARANTZA SOFIA 

1001 MENDEZ OLIVERO CAROLAY MARIA 

803 MENDEZ OLIVERO DEIVID ABRAHAM 

801 MENDOZA NOGUERA MARIANYELLI YERLIMAR 

404 MIERES UZCATEGUI CHRISTOPHER ZABDIEL 

605 MIERES UZCATEGUI STEFANY SARAY 

703 MIRANDA MONASTERIO BRITTANY LISSETTE 

303 MOLINA FIGUEROA DARWIN ALEXANDER 

202 MORA ACOSTA GIANYS MELLER 

902 MORALES ECHEVERRI ISMAEL ALEJANDRO 

501 MORALES ECHEVERRI KALETH ELIB 

504 MORALES ECHEVERRI SANTIAGO JOSE 

703 MORALES HERRERA SAMUEL ELIUD 

204 MORELOS CARDENAS DAVID LUIZ 



 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA FUNDADORES 
Formando individuos competentes, solidarios, pacíficos y con proyecto de vida 

CÓDIGO: DE-Fo-04 
RESOLUCIONES 

RECTORALES  
VERSIÓN: 01 

 

 Carrera 101 # 47 C 85 - Teléfono 2528045 
www.iefundadoresm.edu.co 

Email: institucioneducativafundadores@gmail.com 
Medellín - Colombia 

604 MOSCOTE LLANES ELIZABETH VICTORIA 

903 MOSCOTE LLANES ENMANUEL DE JESUS 

704 MOTA MARTINEZ OMELIANNYS KAIRIN 

404 MOTA MARTINEZ OSNIEL BENJAMIN 

801 NAVA DUARTE REINALDO JOSE 

204 NAVAS NAVAS GABRIEILYS JULIETH 

704 NEIRA ROSMAN YAIR 

703 NIEVES LAZARO CRISTHIAN ARMANDO 

501 NOGUERA ESAA ARLYS SOFIA 

204 NOGUERA ESAA ASLYS SONIA 

703 NOGUERA MORILLO YONAIKER EFRAIN 

302 NOGUERA VILLALOBOS THIAGO AARON 

204 OCHOA NAVAS CARLOS DANIEL 

601 OLIVARES PALENCIA ENMANUEL DAVID 

702 OMAÑA BRICEÑO ERICK LISSANDRO 

303 OROPEZA GOMEZ DERECK JHONS 

1102 ORTEGA OROPEZA SEBASTIAN ALEJANDRO 

703 ORTEGA PEÑA MARIANNA ALEJANDRA 

802 ORTIZ AMARIS RICHARD ABIUD 

503 PACHECO ANTEQUERA ELIANA ALEXANDRA 

703 PAEZ LAZARO SAMUEL ALEJANDRO 

903 PALACIOS RODRIGUEZ CRISTINA ISABELA 

603 PALACIOS RODRIGUEZ CRISTOFER SANTANA 

CLEI 501 PAZ SANCHEZ CALEB JOSUE 

301 PENICHE ZARRAGA MAIKEL JESUS 

502 PENICHE ZARRAGA VICTORIA SARAI 

202 PEREZ OCANDO JEISIS CARLEIDIS 

501 PEREZ OCANDO YEISON GEREMI 

301 PETIT GALLARDO ISAIAS ANDRES 

401 PETIT GALLARDO MATHIAS ISMAEL 

202 POZO ORTIZ HECTOR RAFAEL 

202 PRIETO DUARTE SERGIANYBETH PATRICIA 

1102 RACERO MENDOZA BRAINER ALBERTO 

801 RAMIREZ BELLORIN ELIEL DAVID 

402 RAMIREZ GONZALEZ OSWALDO ENRIQUE 

304 RAMIREZ VASQUEZ VALERY JARANY 

603 RENDON JAIMES ADRIAGNY ISABEL 

202 RENDON JAIMES ARIANYELI MARIA 

303 RESTREPO SANCHEZ FREILIMAR EDWUARDLIZ 

702 REVILLA VILLASMIL DARLYS MARIA JOSE 

501 REVILLA VILLASMIL EDUARDO JOSE 

1001 REYES LOPEZ BARBARA SAMARA ALEJANDRA 

202 RIVAS BALBUENA EYMILIANNY SOFIA 

1001 RIVAS DIAZ MICHELL ANDREINA 



 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA FUNDADORES 
Formando individuos competentes, solidarios, pacíficos y con proyecto de vida 

CÓDIGO: DE-Fo-04 
RESOLUCIONES 

RECTORALES  
VERSIÓN: 01 

 

 Carrera 101 # 47 C 85 - Teléfono 2528045 
www.iefundadoresm.edu.co 

Email: institucioneducativafundadores@gmail.com 
Medellín - Colombia 

 803 RIVAS SALCEDO HELIANA GABRIELA 

802 RIVERO LEAL EYLIN CAROLINA 

203 RODRIGUEZ MORILLO ESMERALDA CRISEL 

504 RODRIGUEZ MORILLO RUT VALENTINA 

CLEI 502 RODRIGUEZ MORILLO YUSNEIDYS GABRIELA 

1001 RODRIGUEZ RAMIREZ HEBERLING DE JESUS 

403 RODRIGUEZ RODRIGUEZ IVAN ALEXANDER 

304 ROJAS LOVERA JESUS DANIEL 

203 ROMERO AGUILAR ALEXIA VALENTINA 

304 ROMERO AZUAJE CHRISTIAM MIGUEL 

605 ROMERO MORILLO NAHOMY VALENTINA 

402 ROMERO MORILLO NICOLL SOFIA 

202 RONDON PEREIRA OSBRAIDELIS ALEJANDRA 

CLEI 501 SABARIEGO CASTAÑO DEIVY JOSE 

201 SALAZAR RODRIGUEZ ALIANNY VERLYN 

1002 SALAZAR ROJAS REY IGNACIO 

502 SALAZAR SUAREZ JUAN ANDRES 

605 SALAZAR VERGARA GLEIDI ESTEFANIA 

601 SEQUERA NAVAS ARANGELI DEIKARY 

602 SUAREZ BAYONA FRANGELBERTH GASANH 

203 TABARES OLIVERO DYLAN JAVIER 

1101 TAPIAS LOVERA JOSE ALEXANDER 

604 TAPIAS LOVERA RONALD ANDRES 

701 TINEO MILLAN KARIANNY DEL VALLE 

902 TORIN SALCEDO BARBARA ISMERAI 

604 TORRES RANGEL CLEIBER ENRIQUE 

CLEI 502 TOVAR NAVAS ANGELY NOHEMY 

CLEI 401 TUDARES CARRUYO JUAN MANUEL 

CLEI 301 UZCATEGUI PARRA NOE ARCANGEL 

702 UZCATEGUI RIVERA RICARDO ALEXANDER 

702 VALBUENA BRICEÑO JAHIR ALEXANDER 

502 VALBUENA BRICEÑO JHADYER PAOLO 

301 VALBUENA BRICEÑO LEONEL JESUS 

605 VALDIVIESO SANTANA ANDERLIN CAMILA 

302 VALENCIA TARAZONA LUIS SANTIAGO 

605 VARGAS PARACO YOHIN JOSE 

804 VARGAS PARACO YUNNIMAR CORINA 

303 VELASQUEZ PERUZZA EMILY SOFIA 

501 VIELMA BLANCO AARON JESUS 

801 VILLALBA GUERRA ENYEL ELIER 

902 VILLAMIZAR RIVERA DANIELA ALEXANDRA 

703 VILORIA HERNANDEZ JOSUE GREGORIO 

202 YNFANTE MENESES ABBY SOFIA 


